(4) In V 38 12 il *saut du même au même* agisce in maniera infida, perché il passo non dà segni di incoerenza sul piano logico; il confronto con F e con Z<sup>to</sup> mostra però che è saltata la *fiche* relativa alla stirpe meticcia degli Argon:

F LXXIII 13-14	Il hi a une <b>generasion</b> de jens que sunt appellés Argon, qe vaut a dire en françois guasmul, ce est a dire qu'il sunt né de deus <b>generasions</b> : de la lingnee des celz de Tenduc et des celz que aorent Maomet. Il sunt biaux homes plus que le autre dou païs et plus sajes et plus mercaant.
V 38 12	et anchora ne sono una <b>gienerazione</b> de zente, zoè de quelli de Tendue, che adora Machometo, et sono li più beli homeni che se trova in la patria e più savi; et sono quelli che uxa più la marchadantia.
Z <sup>to</sup> 41 11	Item est ibi quedam <b>generatio</b> gentis que nuncupantur Argon, quod est dicere 'guasmullus', quia de duobus <b>generibus</b> nati sunt, videlicet de illis de Tenduc qui ydolla adorant et de illis qui Macometi legem observant.

<sup>22</sup> Gli esempi che illustrano le varie procedure di intervento sul testo hanno un valore soltanto dimostrativo; in genere, salvo casi che indicherò esplicitamente, i vari fenomeni si ripresentano tutti in maniera ricorrente.

In (5) la ripetitività delle informazioni provoca la scomparsa della descrizione della città di *Ciangan* (*Çangan* Z<sup>to</sup>) dall'atlante di V:

- F CL 12-15 **Il sunt ydres et au Grant Kaan, et ont monoie de carte.** Il i a grant quantité de soie et de mantes autres chieres mercandies. Il sunt sajes merchaant et sajes d'ars. Or nos partiron de ceste cité et voç conteron de la ville de Ciangan. Or sachiés qe ceste cité de Ciangan est mout grant et riqe. **Il sunt ydres et sunt au Grant Kaan, et ont monoie de carte.**
- V 75 12 et sono molto granda e nobelle; **la zente dela qualle adora l'idolle; e sono soto la signoria del Gran Chan; e spendeno moneda de charta.**
- Z<sup>to</sup> 84 18-21 **cius gentes adorant ydola, monetam habent de cartis et sunt sub dominio Magni Can.** In ea est habundantia syrici et multarum manerierum aliorum merci<u>oniorum. Sunt et ibi prudentes mercatores et artifices. Est etiam quedam alia civitas nomine Çangan, que est valde nobilis et dives, **gentes cuius adorant ydolla, monetam habent de cartis et sunt sub dominio Magni Can.**

Accanto ai casi che riguardano intere pericopi, si possono poi segnalare omissioni di piccola entità che in genere non compromettono la tenuta del dettato, benché producano una sintassi claudicante.